
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. 813 del .2 2 GIU. 2022

Oggetto: Procedura centralizzata per l’affidamento del servizio di ossigenoterapia ospedaliera.
Determinazioniconsequenzialinelle more della definizionedella procedura regionale.

Proposta N. /{50 del 9 0 …“ 20?7
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Provveditorato ed Economato

Piana degli investimenti Anno …-

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

Il Responsabile
Il Responsabile dell’istruttoria

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2022 Conto 20001000010 Impono 660.000,00 iva inclusa Aut. 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04, 2019

con l‘assistenzadel Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria AntanieltaLi Celzi



Il Responsabile dellaUOC Provveditorato ed Economato

Premesso che , giusta verbale del Comitato di Bacino della Sicilia Orientale del 03.11.2016, l’ASP di

Catania risultaassegnataria della procedura di gara centralizzata per la fornitura di gas medicali con

gestione e mandtenzione dei serbatori (all.l);

Che, a seguito della superiore assegnazione l'ASP di Catania ha disposto , giusta nota prot. n. 96444 del

30.08.2017, la convocazione di un tavolo tecnico «per procedere alla definizione delle procedure di

avvio della gara con predisposizione del capitolato relativo alla fornitura in oggetto» (all. 2);

Preso atto che giusta nota prot. n. 0011715/20 del 30.01.2020 il Coordinatore del Bacino Orientale di
concerto con il Coordinatore del Gruppo Acquisti del Bacino Orientale hanno riconfermato nel prospetto
riepilogativo allegato alla citata nota l'assegnazione all’ASP di Catania della gara di Bacino della Sicilia

Orientale per la fornitura di gas medicali con gestione emanutenzione degli impianti centralizzati [all. 3] ;

Visto il verbale di video — conferenza del 16.12.2020 nel quale risulta lo stato dell’arte dei lavori

complessivi finalizzati alla definizionedei documentidi gara (all. 4) ;

Preso atto che, con verbale di deliberazione n. 179 del 10.02.2021 l‘AS? di Catania, in qualità di Azienda
Capofila, ha proceduto ad indire una procedura aperta suddivisa in tre lotti e in forma consorziata per il
Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura biennale di gas medicinali AIC, di dispositivi medici, di gas
tecnici e gas di laboratorio e di dispositivi medici con relativo servizio di gestione e distribuzione e

manutenzione integrale full risk dei relativi impianti, eventualmente rinnovabileper ulteriori anni due;

Visto il verbale di deliberazione n. 866 del 10.06.2021 con il quale l’Azienda Capofila, per le motivazioni
dettagliate nel citato prowedimento, ha disposto l’annullamentodel bando di gara, del capitolato speciale
di appalto e del disciplinare di gara con i relativi allegati e gli atti connessi e da essi dipendenti afferenti la

procedura centralizzata di cui al superiore capoverso (all. 5) ;

Preso atto che, nelle more degli eventi di cui ai superiori capoversi, con nota prot… n. 00026 del

04.01.2021 «Procedura di gara per l’affidamento del servizio di ossigenoterapia domiciliare ed

ospedaliera — Richiesta Fabbisogni» (all. 6] la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha
richiesto agli Enti del SSR la trasmissione del fabbisogno, secondo l’allegato prospetto excel, per lo

svolgimento della nuova procedura centralizzata finalizzata all’affidamento del servizio di ossigeno

terapia domiciliareed ospedaliera;

Che, con nota prot. n. 111 del 13.01.2021 (al]. 7) questa ARNAS ha riscontrato la richiesta della CUC

trasmettendo file in formato excel << contenente il fabbisogno annuo dei gas medicinali con AIC, dei gas
dispositivi medici, dei gas di laboratorio e dei dispositivi medici quali risultano elencati nelfile di cui alla

nota prot. n. 000026/2021» specificando, tuttavia, la riserva di integrare la documentazione trasmessa
<< in riferimento al servizio di assistenza e manutenzione>> in quanto il documento trasmesso risultava
privo di ogni informazioneutile in ordine al contenuto e alle modalità di svolgimentodello stesso;

Vista la comunicazione pec del 18.01.2022 , acquisita al protocollo generale di questa Azienda n.

1057/2022, con la quale l’Ufficio Speciale della CentraleUnica di Committenza della Regione Siciliana, ha

trasmesso la nota prot. n. 204 del 17.01.2022«Procedura centralizzata per l'affidamento del servizio di

ossigenoterapia ospedaliera — Richiesta ulteriori dati/fabbisogni e richiesta referente tecnico per
"Ossigenoterapiadomiciliare">> comunica di aver inviato il fabbisogno trasmesso dalle Aziende Sanitarie
ed Ospedalieredel SSR all’Ing. Mazzeppi dell’AS?di Catania, designato Referente Tecnico (all. 8);



Preso atto che il Referente Tecnico , in fase di rielaborazione della documentazione tecnica di gara , ha
formulato << alcune osservazioni anche stante le sopravvenute nuove esigenze delle Aziende Sanitarie
Ospedaliere >> e richied agli Enti del SSR di voler comunicare la consistenza degli impianti ed i consumi
negli anni 2019 e 2020, ovvero i servizi previsti, nel rispetto delle tabelle riportate nell’allegato file excel;

Preso atto che con successiva comunicazione prot. n. 0000266 del 20.01.2022 (al]. 9) il Dirigente
Responsabile della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha comunicato che la

procedura di gara << si presume verrà definita entro l'anno corrente >>;

Vista la nota prot. n. 787 del 08.02.2022 << Richiesta fabbisogni ossigenoterapiaospedaliera . Riscontro
Vs. nota prot n. 204 del 17.01.2022» con la quale questa Azienda ha trasmesso alla Centrale Unica di
Committenza della Regione Siciliana la documentazione dalla stessa richiesta per la procedura
centralizzata per l’affidamento del servizio di ossigenoterapia ospedaliera [all. 10);

Che giusta e mail del 17.02.2022 la documentazione di cui al superiore capoverso è stata, altresì,
trasmessa al ReferenteTecnico della gara centralizzata, per come richiesto dal Soggetto Aggregatore;

Vista da ultimo la nota prot. n. 0010394 del 07.06.2022 con la quale questa Azienda ha trasmesso i nomi
dei referenti tecnici aziendali, a seguito di richiesta del Referente Tecnico della nuova procedura
centralizzata per l’affidamento del servizio di ossigenoterapia ospedaliera (all. 11) ;

Vista la previsione di aggiudicazione della nuova procedura centralizzata per l’affidamento del servizio di
ossigenoterapia ospedaliera di cui alla nota dell’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza
della Regione Siciliana prot. n. 0000266 del 20.01.2022 [Dicembre 2022);

Preso atto , altresì, che tra i prodotti ricompresi nella procedura centralizzata figura alla voce 80
“Miscela binaria ossido nitrico in azoto 800 ppm, bombola 10 litri”;

Considerato che con provvedimento dirigenziale n. 39 del 26.04.2022, nelle more della procedura
centralizzata, è stata affidata alla ditta Nippon Cases Pharma SRL la fornitura di ossido nitrico per il

trattamento dell'ipertensione polmonare di neonati, lattanti e bambini, giusta Regolamento approvato
con deliberazione del DirettoreGenerale n. 1814/2013 [all. 12);

Preso atto che nelle more della definizione dell'iniziativa a livello centralizzato risulta necessario
assicurare le forniture di cui al presente atto;

Che il presente prowedimento è espressione del principio di continuità amministrativa quale " scelta
gestionale obbligata efinalizzata a garantire senza soluzione di continuità delle prestazioni essenziali, come
ribadito dalle circolarin. 46344 del 09.06.2014 e n. 63962 del 06.08.2013 dell’Assessorato della Salute, con le

quali, a seguito dell’emanazione della delibera di Giunta regionale n.181 dei 29.05.2013 secondo cui ” è

rimessa all'autonomia e responsabilità gestionale dei Direttori Generali delle AA.SS. ed 00, (...) la decisione
circa la necessità di ricorrere all’istituto della proroga dei contratti di che trattasi ";

Ritenuto, pertanto necessario autorizzare il mantenimento in essere della durata di mesi 6 , sino al

31.12.2022, dei rapporti contrattuali di cui al verbale di deliberazione n. 63 del 19.01.2016, onde

garantire la continuità delle prestazioni assistenziali;

Ritenuto doversi rawisare la medesima necessità di approvvigionamento per la fornitura di cui al

provvedimento dirigenzialen. 39/2022 nell‘ipotesi in cui l’importo di €. 22.476,77 iva esclusa , imputato
per l‘anno 2022, non fosse sufficiente a garantire le forniture di cui al citato provvedimento dirigenziale
nelle more della procedura centralizzata;



Preso atto che le somme necessarie a far fronte alle forniture di cui al presente atto, alla luce dello
storico aziendale, ammontano a complessive€. 600.000,00 iva esclusa da imputare sui conti economici
C.E. 20001000013 - GAS MEDICALI CON AIC, autorizzazione di spesa 103 sub vari , budget anno 2022;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazionidescritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto che, con verbale di deliberazione n. 179 del 10.02.2021 l’AS? di Catania, in qualità di
Azienda Capofila, ha proceduto ad indire una procedura aperta suddivisa in tre lotti e in forma
consorziata per il Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura biennale di gas medicinali AIC, di
dispositivi medici, di gas tecnici e gas di laboratorio e di dispositivi medici con relativo servizio di
gestione e distribuzione e manutenzione integrale full risk dei relativi impianti, eventualmente
rinnovabile per ulteriori anni due;

di prendere atto che con verbale di deliberazione n. 866 del 10.06.2021 l'AS? di Catania ha disposto
l’annullamento del bando di gara, del capitolato speciale di appalto e del disciplinare di gara con i relativi
allegati e gli atti connessi e da essi dipendenti afferenti la procedura centralizzata indetta con
provvedimento n. 179/2021;

di prendere atto che, nelle more degli eventi di cui ai superiori capoversi, con nota prot. n. 00026 del
04.01.2021 la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha richiesto agli Enti del SSR la
trasmissione del fabbisogno per lo svolgimento della nuova procedura centralizzata finalizzata
all’affidamento del servizio di ossigeno terapia domiciliare ed ospedaliera;

di prendere atto di tutta la corrispondenza interlocutoria intercorsa con la Centrale Unica di
Committenza della Regione Siciliana e con il Referente Tecnico e nel particolare del riscontro fornito da
questa Azienda con nota prot. n. 111 del 13.01.2021 per come successivamente integrata con nota prot.
n. 787 del 08.02.2022,-

di prendere atto che della comunicazione prot. n. [1000266 del 20.01.2022 con la quale il Dirigente
Responsabile della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha comunicato che la

procedura di gara << si presume verrà definita entro l‘anno corrente >>;

di prendere atto della nota prot. n. 0010394 del 07.06.2022 con la quale questa Azienda ha trasmesso i

nomi dei referenti tecnici aziendali, a seguito di richiesta del Referente Tecnico della nuova procedura
centralizzata per l‘affidamento del servizio di ossigenoterapia ospedaliera ;

di prendere atto che tra i prodotti ricompresi nella procedura centralizzata figura alla voce 80 "Miscela
binaria ossido nitrico in azoto 800 ppm, bombola 10 litri" ;

di prendere atto del prowedimento dirigenziale n. 39 del 26.04.2022 con il quale , nelle more della
procedura centralizzata, è stata affidata alla ditta Nippon Cases Pharma SRL la fornitura di ossido nitrico
per il trattamento dell’ipertensione polmonare di neonati, lattanti e bambini, giusta Regolamento
approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1814/2013;



di prendere atto che nelle more della definizionedell’iniziativa a livello centralizzato risulta necessario
assicurare le forniture di cui al presente atto;

di prendere atto che il presente provvedimento e espressione del principio di continuità
amministrativa quale " scelta gestionale obbligata e finalizzata a garantire senza soluzione di continuità
delle prestazioni essenziali, come ribadito dalle circolari n. 46344 del 09.06.2014 e n. 63962 del 06.08.2013
dell’Assessorato della Salute, con le quali, a seguito dell’emanazione della delibera di Giunta regionalen.181
del 29.05.2013 secondo cui " è rimessa all’autonomia e responsabilitàgestionale dei Direttori Generali
delleAASS. ed 00, (...) la decisione circa la necessità di ricorrere all’istituto della proroga dei contratti di che
trattasi ”;

di stabilire , per le superiori premesse, di autorizzare il mantenimento in essere della durata di mesi 6 ,

sino al 31.12.2022, dei rapporti contrattuali di cui al verbale di deliberazione n. 63 del 19.01.2016
finalizzati alla fornitura di gas medicali , onde garantire la continuità delle prestazioni assistenziali ;

di rawisare la medesima necessità per la fornitura di cui al provvedimento dirigenziale n. 39/2022
nell’ipotesi in cui l’importo di €. 22.476,77 iva esclusa , imputato per l’anno 2022, non fosse sufficiente a
garantire le forniture di cui al citato provvedimento dirigenzialenelle more della procedura centralizzata;

di prendere atto che le somme necessarie a far fronte alle forniture di cui al presente atto, alla luce dello
storico aziendale, ammontano a complessive€. 660.000,00 iva inclusa da imputare sui conti economici
C.E. 20001000013 - GAS MEDICALICON AIC, autorizzazione di spesa 103 sub vari , budget anno 2022;

Allegati:
1] Verbale del Comitato di Bacino della Sicilia Orientale de103.11.2016;
2) Nota prot. n. 96444 del 30.08.2017;
3) Nota prot. n. 0011715/20 del 30.01.2020;
4) Verbale di video — conferenzadel 16.12.2020
5] Verbale di deliberazionen.866 del 10.06.2021
6] Nota prot. n. 00026 del 04.01.2021
7] Nota prot. n. 111 del 13.01.2021
8) Comunicazione pec del 18.01.2022
9) Comunicazione prot… n. 0000266del 20.01.2022
10) Nota prot. n. 787 del 08.02.2022
11) Nota prot. n… 0010394del 07.06.2022
12) Prowedirnento dirigenziale n. 39/2022

Il Responsabiledella UO ed Economato
Ing. V tina Russo

IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante
e sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoe del Direttore SanitarioAziendale.



DELIBERA

Prendere atto che, con verbale di deliberazione n. 179 del 10.02.2021 l’ASP di Catania, in qualità di

Azienda Capofila, ha proceduto ad indire una procedura aperta suddivisa in tre lotti e in forma

consorziata per il Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura biennale di gas medicinali AIC, di
dispositivi medici, di gas tecnici e gas di laboratorio e di dispositivi medici con relativo servizio di

gestione e distribuzione e manutenzione integrale full risk dei relativi impianti, eventualmente
rinnovabile per ulteriori anni due;

Prendere atto che con verbale di deliberazione n. 866 del 10.06.2021 l’ASP di Catania ha disposto
l’annullamentodel bando di gara, del capitolato speciale di appalto e del disciplinare di gara con i relativi

allegati e gli atti connessi e da essi dipendenti afferenti la procedura centralizzata indetta con
prowedimento n. 179/2021;

Prendere atto che, nelle more degli eventi di cui ai superiori capoversi, con nota prot. n. 00026 del

04.01.2021 la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha richiesto agli Enti del SSR la

trasmissione del fabbisogno per lo svolgimento della nuova procedura centralizzata finalizzata
all’affidamento del servizio di ossigeno terapia domiciliareed ospedaliera;

Prendere atto di tutta la corrispondenza interlocutoria intercorsa con la Centrale Unica di Committenza
della Regione Siciliana e con il Referente Tecnico e nel particolare del riscontro fornito da questa Azienda
con nota prot. n. 111 del 13.01.2021 per come successivamente integrata con nota prot. n. 787 del

08.02.2022;

Prendere atto che della comunicazione prot. n. 0000266 del 20.01.2022 con la quale il Dirigente
Responsabile della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha comunicato che la

procedura di gara << si presume verrà definita entro l'anno corrente >>;

Prendere atto della nota prot. n. 0010394 del 07.06.2022 con la quale questa Azienda ha trasmesso i

nomi dei referenti tecnici aziendali, a seguito di richiesta del Referente Tecnico della nuova procedura
centralizzata per l'affidamento del servizio di ossigenoterapia ospedaliera ;

Prendere atto che tra i prodotti ricompresi nella procedura centralizzata figura alla voce 80 "Miscela

binaria ossido nitrico in azoto 800 ppm, bombola 10 litri”;

Prendere atto del provvedimento dirigenziale n. 39 del 26.04.2022 con il quale , nelle more della

procedura centralizzata, è stata affidata alla ditta Nippon Cases Pharma SRL la fornitura di ossido nitrico

per il trattamento dell’ipertensione polmonare di neonati, lattanti e bambini, giusta Regolamento

approvato con deliberazione del DirettoreGenerale n. 1814/2013;

Prendere atto che nelle more della definizione dell'iniziativa a livello centralizzato risulta necessario
assicurare le forniture di cui al presente atto;

Prendere atto che il presente provvedimento è espressione del principio di continuità amministrativa
quale " scelta gestionale obbligata efinalizzata a garantire senza soluzione di continuità delle prestazioni
essenziali, come ribadito dalle circolari n. 46344 del 09.06.2014 e n. 63962 del 06.08.2013 dell’Assessorato

della Salute, con le quali, a seguito dell’emanazione della delibera di Giunta regionale n.181 de129.05.2013
secondo cui " è rimessa all’autonomia e responsabilitàgestionale dei Direttori Generali delle AA.SS. ed 00,
(...) la decisione circa la necessità di ricorrere all istituto della proroga dei contratti di che trattasi";



Stabilire , per le superiori premesse , di autorizzare il mantenimento in essere della durata di mesi 6 ,
sino al 31.12.2022, dei rapporti contrattuali di cui al verbale di deliberazione n. 63 del 19.01.2016
finalizzatialla fornitura di gas medicali , onde garantire la continuità delle prestazioni assistenziali ;

Prevedere la medesima necessità per la fornitura di cui al provvedimento dirigenziale n. 39/2022
nell'ipotesi in cui l'importo di €. 22.476,77 iva esclusa , imputato per l'anno 2022, non fosse sufficiente a
garantire le forniture di cui al citato provvedimento dirigenzialenelle more della procedura centralizzata;

Prendere atto che le somme necessarie a far fronte alle forniture di cui al presente atto, alla luce dello
storico aziendale, ammontano a complessive€. 660.000,00 iva inclusa da imputare sui conti economici
C.E. 20001000013 — GAS MEDICAL] CON AIC, autorizzazione di spesa 103 sub vari , budget anno 2022;

Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, "Responsabile
unico del procedimento" il Responsabile della UOC Proweditorato, individuando quale "Direttore per
l’esecuzione del contratto", ciascuno per la parte di propria competenza ai sensi del verbale di
deliberazione n. 105/2022 "Provvedimenti di riorganizzazione della funzione di Farmacia Ospedaliera
all’interno dell'ARNAS Garibaldi" , la Dott.ssa Giuseppina Fassari, Direttore della UOC di Farmacia

Ospedaliera , la Dott.ssa Barbara Busà in qualità di Responsabile Farmacia P.O. Garibaldi — Centro

Dipartimento dell'Emergenza— D.E.A. di I° livello;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione di
continuità le forniture di cui al presente atto .

‘: RE SANITARIO
- ppe Giamman »

Il. DlRETTORE AMMINIS TWO [L D] '

(Dott. Giovanni An in )

…
il Segretario
MariaA nie aM% “QÙ-QD

' U)—



Copia della presente deliberazione è stata pubblicam all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR, n. 50/93, e contro la stessa non è stata

prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Mimmediatamente
E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

|] a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


